 ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ
ՆՈՅԵՄԲԵՐՅԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2026-2028 ԹԹ. ՄԻՋՆԱԺԱՄԿԵՏ ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ
Նոյեմբերյան համայնքի 2026-2028թթ. թվականի բյուջեի հաստատման որոշման     նախագիծը մշակվել է հիմք ընդունելով Նոյեմբերյան   համայնքի 2026-2028 թվականների զարգացման ծրագիրը և առաջնորդվելով  «Տեղական    ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետի և «Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային համակարգի մասին»  օրենքի 32-րդ հոդվածի, 33-րդ հոդվածի 3-րդ մասի պահանջների համապատասխան, որի ձևավորման հիմքում ընկած են խնայողականությունը, հաշվեկշռվածությունը, արդյունավետությունը և հստակությունը:      
Համայնքի բյուջեի կառուցվածքը տեղական ինքնակառավարման մարմինների կողմից իրականացվող լիազորությունների և դրանց համապատասխանության ապահովման անհրաժեշտությունից ելնելով բաժանվում է վարչական և ֆոնդային մասերի: Համայնքի վարչական բյուջեի պլանավորումն իրականացվել է համեմատական մեթոդով, որի ժամանակ հիմնվել ենք վերջին երեք տարվա  խոշորացված Նոյեմբերյան համայնքի փաստացի համայնքային բյուջե մուտքագրված եկամուտների հոսքի և առկա բազաների հիման վրա: Բյուջեն պլանավորված է նպաստելու համար  համայնքի համաչափ և կայուն զարգացմանը, բարեկարգ, հարմարավետ և մատչելի միջավայրի ձևավորման շարունակականության ապահովմանը, համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունների արդիականացմանը, բնակչության կենսական շահերի ապահովմանը։ 
[bookmark: _GoBack]       Նոյեմբերյան համայնքի 2026 թվականի բյուջեի նախագիծն արդեն իսկ իրատեսական է, իսկ 2026-2028թթ. համար նախագծում ընդգրկված են համայնքի վարչական բյուջեի ծախսերը և բյուջեի ֆոնդային մասի սպասվելիք սուբվենցիոն ծրագրերի համար նախատեսված ծախսերն ըստ ոլորտների: Կցվում է սուբվենցիոն ծրագրերի ցուցակը:














	
	
	
	

	

	
	
	


	Սուբվենցիա 2025

	 
	 
	ԳՈՒՄԱՐԸ
/մլն.դրամ/
	որից

	
	
	
	ՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ
	ՀԱՄԱՅՆՔ

	1
	Նոյեմբերյան խոշորացված համայնքի Կողբ ,Նոյեմբերյան,Ոսկեվան ,Ոսկեպար,Բաղանիս ,Դովեղ և Զորական բնակավայրերի փողոցների սալապատում տուֆով :
	250,0
	187,5
	62,5

	2
	Նոյեմբերյան խոշորացված համայնքի Նոյեմբերյան ,Կողբ ,Ոսկեպար ,Պտղավան, Բագրատաշեն և Բերդավան բնակավայրերի փողոցների ասֆալտապատում :
	430,0
	236,5
	193,5

	3
	Նոյեմբերյան խոշորացված համայնքի Նոյեմբերյան քաղաքի թիվ 1 և Կողբի թիվ 1 մանկապարտեզների նոր շենքերի կառուցում և Նոյեմբերյանի թիվ 2 մանկապարտեզի բակի բարեկարգում:  
	1000,0
	800,0
	200,0

	4
	Տավուշի մարզի Արճիս և Բերդավան գյուղերի  ոռոգման համակարգի արդիականացում :
	180,0
	135,0
	45,0

	ԸՆԴԱՄԵՆԸ
	1860,0
	1359,0
	501,0


      




